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چگونگي  وهاي زيستي کره زمين تأثير تغييرات اقليمي و پديده گرمايش جهاني بر اکوسيستم
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های بشر یکی از مشکلات و معضلات عمده محیط زیستی است که در گرمایش جهانی و بحث تغییر اقلیم ناشی از فعالیت تیبا عنا

دو دهه اخیر توجه بسیاری از محافل علمی و سیاسی جهان را به خود جلب کرده است. در حال حاضر این حقیقت که بشر وضعیت 

دهد، به وضوح روشن شده است. هرچند با توجه به ابعاد گسترده کره زمین امکان وقوع چنین تغییراتی بعید زمین را تغییر میجو کره 

رسد، اما متأسفانه در عمل شاهد بروز این تحولات مخرب زیست محیطی هستیم. در گفتار حاضر پس از معرفی اجمالی نظر میبه

های مختلف کره ای، به عواقب و پیامدهای تغییرات اقلیمی بر تنوع زیستی اکوسیستمای گلخانهپدیده گرمایش جهانی و اثرات گازه

ها و های هیدرولوژیکی، مسائل اقتصادی و اجتماعی، گسترش شیوع آفات و بیماریزمین، مباحث کشاورزی و منابع طبیعی، شبکه

 بندی مطالب، نسبت به ارائهاله اشاره شده و در پایان پس از جمعهای حیات و سایر موارد مرتبط با این مسایجاد اختلال در شبکه

 های مؤثر موجود، اقدام شده استهای جدید و تأکید بیشتر بر لزوم اجرای روشحلراه
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 مقدمه -1

های خود کرده است. سازمان هوایی، تمام مناطق جهان را درگیر مسائل و بحرانهای اخیر تغییرات آب و در سال

درصد بدترین بلایا در نتیجه تغییرات آب و هوایی رخ  00معتقد است که  7002ملل نیز در مورد بلایای طبیعی سال 

تی ابودی تنوع زیسمحیطی همچون گرمایش جهانی، کاهش منابع آب و ن تشدید روز افزون معضلات زیست اند.داده

. المللی تبدیل شده استهای بینهای بسیاری از کشورهای جهان و سازمانترین دغدغهدر قرن آتی، به یکی از مهم

ها به قدری گسترش یافته اند که دیگر راهی جز پیشگیری از شدت این تغییرات برای بشر نمانده است. این بحران

موجود در جو به همین منوال افزایش یابند، نتیجه آن خیلی بیشتر از انقراض ای در صورتی که میزان گازهای گلخانه

ه مرحله ایم و بها و افزایش سطح آب دریاها خواهد بود. به اعتقاد دکتر بسکی ما اکنون از مرحله بحرانی گذشتهگونه

حدوده عنوان مط زیست بهدر آستانه هزاره سوم، حفاظت از محی شویم)بسکی، غلامرضا(.نزدیک می "ناپذیرجبران"

 ای روشن که در پرتو آن حقوقها برای دستیابی به توسعه پایدار و آیندهمشترک عقلانیت، تفکر و عمل انسان

 ترین وظیفه و مسئولیت دولتها به شمارمیرود.  های آینده تضمین شود، مهمنسل

 يافته ها -2

 معرفی پدیده گرمایش جهانی-2-1

شود، در حقیقت افزایش میانگین ( نام برده میGlobal warmingعنوان گرمایش جهانی )به آنچه این روزها از آن
سال گذشته میانگین  100دهد در طول تحقیقات دانشمندان نشان می درجه حرارت زمین در نزدیکی سطح آن است.

رات الدولی تغییهیئت بین درجه سانتیگراد افزایش یافته است. 27/0تا  11/0دمای هوا در نزدیکی سطح زمین بین 
( که مرجعی معتبر در زمینه تغییرات آب و هوایی و تأثیرات گرمایش جهانی است، در گزارشی IPCCآب و هوایی )

ای بیشتر افزایش دمایی که از اواسط قرن بیستم در کره زمین مشاهده شده، مربوط به گازهای گلخانه"اعلام کرد: 
را  های خورشیدیفشان. این هیئت در گزارش خود نقش عوامل طبیعی چون آتش"اندها تولید کردهاست که انسان

میلادی که دنیا هنوز صنعتی نشده بود، قابل بررسی است.  00رد نکرده، اما معتقد است این اثرات تا اوایل دهه 
اف های صا زمین جنگلاند، زیرها نشأت گرفتهای جهان، از مسئله نابودی جنگلدرصد از گازهای گلخانه 70تقریباً 

های زیستی به کار ها و پرورش محصولات غذایی برای حیوانات و یا تهیه سوختشده، اغلب جهت چراگاه دام
 روند.می

 7100تا  1000های دهد در فاصله سالطراحی کرده است، نشان می IPCCهای تغییرات آب و هوایی که مدل
ها یابد. هرچند اغلب بررسیدرجه سانتیگراد افزایش می 417تا  111میلادی میانگین دمای هوای سطح زمین بین 
کنند، اما دانشمندان معتقدند حتی اگر میزان میلادی اکتفا می 7100تنها به نشان دادن نتایج گرمایش جهانی تا سال 

 ای جو زمین ثابت بماند، اثرات آن تا پایان هزاره سوم پابرجا خواهد بود.گازهای گلخانه

 اثرات اصلی گرمایش جهانی-2-2
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 گذارد. ها و جانوران میگرمایش جهانی اثرات ناخوشایند فراوانی بر زندگی انسان 

رند. یعنی گیها شدت بیشتری میآید و فصلشوند، سطح آب دریاها بالا میهای قطبی آب میبا گرم شدن زمین، یخ
شوند. این ماجرا بر کشاورزی که یکی از تر میتر و خشکمها گرها سردتر از همیشه خواهد بود و تابستانزمستان
یانگین گذارد. تغییر اقلیم باعث افزایش دمای مهای تولیدی کره زمین است تأثیر ناخوشایند میترین فعالیتکلیدی

ل وکند. در مناطقی که گرمای تابستانی در شرایط معمتر میزمین شده و در نتیجه فصل رشد محصولات را طولانی
کند. با افزایش دما، احتمال تر میآور است، افزایش دما شرایط را باز هم سختنیز زیاد و برای رشد محصولات زیان

شود. بنا به گفته دفتر طرح ملی تغییر آب و هوا یابد و میزان تبخیر رطوبت خاک زیاد میخشکسالی افزایش می
ث کاهش باروری نشاء برنج، کاهش طول عمر ذرت، نارسی بینی شده تغییرات آب و هوایی باعافزایش دمای پیش

 شود.زمینی میزنی سیبگندم و کاهش جوانه

 دهد. گرمایش زمین میزان بارش را در مناطق مختلف تغییر می 

گذارد، عواملی که هر دو در کشاورزی بسیار تغییر میزان و زمان وقوع بارش روی فرسایش و رطوبت خاک تأثیر می
افزایش  های شمالیگونه افزایش یابد، میزان بارش در عرضشود اگر روند گرمایش همینبینی میپیش مهم هستند.

کاهش "گوید: دفتر ملی تغییر آب و هوای ایران در این باره می و در مناطق نزدیک استوا )مثل ایران( کاهش یابد.
های طوری که خشکسالیشود. بهدم و پنبه میهای تاریخی، باعث کاهش تولید گنمیزان و زمان بارش، براساس داده

هزار  077تن محصول گندم آبی و دوهزار و  00میلیون و  11باعث کاهش  1722 - 21های اخیر در محدوده سال
دهند بخش کشاورزی ایران در برابر پدیده تغییر آب و هوا بسیار تن محصول گندم دیم شد. این نتایج نشان می

اکسیدکربن جو، ممکن است محصولاتی مانند گندم و برنج را بیشتر بارور کند؛ یش میزان دیافزا. "پذیر استآسیب
اکسیدکربن باعث افزایش محصول شود. همچنین دهد عامل دیاز طرفی محدودیت آب و افزایش دما اجازه نمی

آورد، وجود مین آن را بههای جوی نزدیک سطح زمین، که گرمایش زمیهای دیگری مانند ازن در لایهافزایش آلاینده
 کند.رشد محصولات کشاورزی را دچار اختلال می

دریجی گویند با گرم شدن تاند که میبینی در مورد اثرات سوءگرمایش جهانی را تا آنجا پیش بردهدانشمندان پیش
بارها گرم و سرد  کره زمین تاکنون بارها و ها هم تغییر خواهد کرد.زودی نوع محصولات کشاورزی زمینزمین، به

شناسی، گذشته هزار سال در زمین 100هزار سال پیش بود ) 100ترین این تغییرات شدن را تجربه کرده است. نزدیک
ای در شود( که زمین هشت دوره یخبندان را تجربه کرد. پدید آمدن سریع گازهای گلخانهبسیار نزدیک محسوب می

درجه  0سال پیش( هم سبب شد میانگین درجه حرارت زمین بین پنج تا میلیون  110اوایل دوران ژوراسیک )حدود 
دهد گرما سرعت فرسایش نشان می Openتحقیقات کارشناسان دانشگاه انگلیسی اپن  گراد افزایش یابد.سانتی
کربن داکسیدهد. همین دلیل سبب شد تا در دوران ژوراسیک، با افزایش دما، دیها را تا چهار برابر افزایش میسنگ

 چندان کوتاه( میزان کربن هوا به سطح متعادلش بازگردد.ها ترکیب شود و پس از مدتی )البته نههوا با سنگ

 اثرات و تبعات پدیده گرمایش جهانی 
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 ای در محیط زیست، تنوع زیستی و زندگیتواند باعث تغییرات پردامنهاز دیدگاه اکولوژیکی، گرمایش جهانی می
شناسی و علوم محیطی اعتقاد دارند که یکی از عوامل دگرگونی آب دانشمندان و کارشناسان اقلیمانسان شود. امروزه 

موجود در هوا معیاری  2COمیزان  ای بوده است.های اخیر اثر افزایش گازهای گلخانهو هوای کره زمین در سال
موجود در هوا  2COن دنیا، عنوان مثال قبل از صنعتی شدشود بهای محسوب میبرای سنجش گازهای گلخانه

PPM 260-280  بود، اما بعد از صنعتی شدن این میزان افزایش یافت و در حال حاضر بهPPM 360  .رسیده است
 PPMموجود در هوا به  2COترین سال در قرن اخیر بوده است؛ در این سال میزان گرم 7000شود سال گفته می

 رسید. 381

محدود شود زیرا  CO2گروهی از کارشناسان فرانسوی بر این باورند که مبارزه با افزایش دما نباید به کاهش گاز 
مدت بسیار با اهمیت است، نادیده گرفته شده است. این کارشناسان  ای آن در کوتاهمتان گاز دیگری که اثر گلخانه

 میلادی دو درجه از دمای زمین بکاهد. 7000اند تا سال توتنهایی نمیبه 2COهمچنین خاطر نشان کردند، کاهش 
اند که شامل مه غلیظ ناشی از دود و بخارهای شیمیایی دانشمندان ناسا، ترکیب بزرگ آلودگی هوای جهانی را یافته

مین آنان در ارزیابی جهانی، تأثیر ازن بر گرمایش ز کند.شود که نقش بزرگی در گرمایش زمین بازی میتابستانی می
سال گذشته تغییر داده است. با استفاده  100ترین بخش اتمسفر دما را در اند که چگونه ازن در پایینرا محاسبه کرده

 GIS کنند، تحقیق نمونه کامپیوتریهای قابل دسترس از انتشارات جهانی گازها که تولید ازن میاز بهترین تخمین

و گاز گلخانه در گرمایش نواحی مشخصی از دنیا شرکت داشته است. کند که چه مقدار این آلاینده هوا آشکار می
دانیم یکند. به گفته محققان، اکنون منتایج جدید، تأثیر غیرمنتظره اثرات کنترل آلودگی هوای جهانی را مشخص می

یژه در و تواند باعث سلامت هوا شود، بلکه باعث تسهیل گرمایش آب و هوا بهتنها نمیکه کاهش آلودگی ازن نه 
 شود.قطب شمال می

 .گرمایش جهانی بر تمامی موجودات زنده و غیر زنده زمین تأثیر می گذارد 

شود و به تبع آن میزان نیاز محصولات کشاورزی به آب افزایش گرم شدن زمین باعث افزایش شدت تبخیر می
خشکسالی، امنیت غذایی به خطر  شود و در نتیجهیابد. ازسوی دیگر مقدار آب برای مصارف کشاورزی کم میمی
 های کاذب ونشینی، روی آوردن به سمت شغلافتد. خشکسالی باعث مهاجرت روستاییان به شهرها، حاشیهمی

 شود.های اجتماعی میافزایش ناهنجاری

 دهد.افزایش دمای زمین دسترسی به آب شیرین و آشامیدنی را تحت تأثیر قرار می 

کیفیت  کند و باعث تغییراز سویی به علت بالا آمدن سطح آب دریاها، آب شور به منابع آب شیرین ساحلی نفوذ می 
شود. نظیر این مشکل چند سال پیش در اروندرود اتفاق افتاد. بدین شکل که بر اثر خشکسالی و شدت تبخیر، آن می

آمدن سطح آب خلیج فارس سبب پیشروی آن به سمت اروند حوزه آبریز اروند دچار مشکل شد و همزمان با آن، بالا 
 و در نتیجه بروز مشکلاتی برای تنوع زیستی حوزه اروند شد.

 ت ها و پایین آمدن کیفیتبخیر سطحی ناشی از پدیده گرم شدن کره زمین، سبب خشک شدن رودخانه
 شود. آب می
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ح بیابانی مشهودتر است. علاوه بر این، افزایش املانیمه تر مثل مناطق بیابانی وآبویژه در مناطق کماین مسئله به
های قطبی افزایش دمای زمین باعث آب شدن سریع یخ شود.های شیرین بر اثر تبخیر باعث افت کیفیت آن میآب

انی های جهبینی سازمانبراساس پیش شود. های شناور یخی و در نتیجه بالا آمدن سطح آب دریاهای آزاد میو کوه
متر سطح آب دریاهای آزاد افزایش خواهد یافت و این امر به نوبه خود  110متر تا سانتی 70سال آینده، بین  100ر د

باعث ناپدید شدن و یا خالی از سکنه شدن برخی از جزایر، پیشروی آب در نواحی ساحلی و تحت تأثیر قرار گرفتن 
ا و هیگر گرمایش جهانی افزایش تعداد و قدرت طوفانشود. پیامد مخرب دتأسیسات و زندگی مردم در بنادر می

های قطبی باعث ایجاد جریانی از ذوب شدن یخ رو هستیم.گردبادهای دریایی است که در حال حاضر هم با آن روبه
 هایلغزد و در مقیاس بزرگ جریانها میعلت سرد بودن، به زیر آب گرم اقیانوسشود که بهآب خالص سرد می

با  ها و گردبادهای دریاییها، هارکینآورد که باعث ایجاد تعداد بیشتری از طوفانوجود میای را بهگستردهاقیانوسی 
 شود.قدرت تخریبی بیشتر می

 ها نیز افزایش خواهد یافت. با افزایش گرمایش جهانی، احتمال انفجار آتشفشان 

های قطبی تر از آب شدن یخاتی به مراتب عمیقهای اخیر از تغییرافزایش دمای هوا در سطح کره زمین در سال
انی های آتشفشهای درونی زمین شده است که از کوهدهنده لایهبرخوردار بوده و در نهایت منجر به ذوب مواد تشکیل

هایی که در زیر صفحات یخی قرار دارند به شده روی سنگهای یخی، فشار اعمالشود. با ناپدید شدن کوهخارج می
ها، های درونی زمین و تشکیل ماگما خواهد شد. با آب شدن یخکاهش یافته و در نتیجه منجر به ذوب سنگمراتب 

تواند یها که متواند زمینه مناسبی را برای انفجار آتشفشانماگمای بیشتری در درون زمین ایجاد خواهد شد که می
شناسی مینهای زواردشده بر پوسته زمین، فشار لایه سراسر جهان را تحت تأثیر قرار دهد این است که با تغییر فشار

کند و در نتیجه احتمال وقوع انفجار خواهد یافت، چرا که وزن صفحات یخی همانند عامل در پوسته زمین تغییر می
 هها محافظت کردها از زمین در برابر انفجار آتشفشاننگهدارندهای در برابر ذوب مواد درونی زمین عمل کرده و سال

 است.

 های مناطق گرمسیریگسترش بیماری 

های ویروسی است. همچنین گرم شدن تدریجی کره زمین باعث افزایش ها و بیماریهدف این بخش بسیاری از تب
ینی ببراساس پیش شود.های منتقله توسط آنها میزاد و ولد جوندگانی مثل موش و به تبع آن شیوع بیماری

متر سطح آب سانتی 100تا  70بین  "گرمایش جهانی"سال آینده تحت تأثیر پدیده  100های جهانی، در سازمان
ها باعث خشک شدن رودخانه "گرم شدن کره زمین"دریاهای آزاد افزایش خواهد یافت. تبخیر سطحی ناشی از پدیده 

 شود.و پایین آمدن کیفیت آب می

بر اثر استفاده از گازهایی همچون  1020حدود سال  ( لایه محافظ زمین در برابر اشعه مضر خورشید است،3Oازن )
CFCs وجود آمد. بیشترینای بهها و بعضی کاربردهای دیگر در این سپر حفاظتی حفرهدر کمپرسورهای یخچال 

لیل اثر دسازی است. بههای سرمایش و عایقها، سیستمکننده، حلالموارد مصرف این قبیل مواد در تولید مواد کف
ه این مواد در تخریب لایه ازون، توافق جهانی )پروتکل مونترال( برای محدودیت استفاده از این مواد قابل توج
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اند ( جایگزین این مواد شدهPFCsها )( و پرفلئوروکربنHFCsها )شده است. در حال حاضر هیدروفلئوروکربنوضع
ابراین در حال حاضر تحقیقات برای جایگزینی ای دارند. بنکه مخرب لایه اوزون نبوده، اما همچنان اثرات گلخانه

 ای را افزایش ندهد و از طرفی سازگار با لایه ازن باشد.موادی که پدیده گلخانه

 علل انتشار دي اکسيد کربن-2-3

 گیرد: ها از دو منبع اصلی صورت میاکسیدکربن توسط انسانانتشار دی

 های فسیلی.سوزاندن سوخت 
 ا مثل جنگلزدایی. هتغییر در کاربرد زمین 

تی در رسد. انرژی دریافتحقیقات دانشمندان گویای آن است که انرژی خورشیدی به مقدار کافی به سطح زمین می
درصد انرژی کل مورد نیاز جهانیان را برای یک سال تأمین کند. به دام افتادن تنها  100تواند دقیقه، می 70هر 

واند کل نیاز الکتریسیته یک کشور بزرگ را برآورده کند. از طرفی تقسمت کوچکی از این انرژی خورشیدی می
توان به انرژی باد و انرژی زمین گرمایی نیز اشاره کرد. در کشورمان انرژی بادی زیادی در شرق و غرب داریم می

ر در حاض شود که در حالتواند نیاز شهرهای این منطقه را برآورده کنیم. این مسئله در شرایطی مطرح میکه می
شود. طی مدت گرم دوده و مواد آلاینده تولید و وارد اتمسفر می 000ایران به ازای هر کیلووات الکتریسیته حدود 

 های پاک تأمین کنیم.مان را از سوختدرصد نیاز الکتریسیته 100کوتاهی قادریم به جایی برسیم که 

نابود شود، چون  هاتر شود، سیل راه بیفتد، جنگلجهان گرم آیا این حق را داریم که آنقدر الکتریسیته مصرف کنیم تا
 خواهیم چلچراغ درست کنیم؟ما می

شود که دیگر گویند که روند گرمایش زمین به سرعت به مقطعی نزدیک میدانشمندان در کنفرانسی در بریتانیا می
 برداری از اعماقکه با نمونه "اروپاییپروژه "دانشمندان دست اندرکار  امکان متوقف کردن آن وجود نخواهد داشت.

هر های خود را در این کنفرانس که در شکنند یافتهاکسیدکربن تحقیق میسفره یخی قطب جنوب درباره میزان دی
 100اکسیدکربن، اکنون از هر زمان دیگر در اند که میزان دیاند. آنها نشان دادهشود تشریح کردهنورویچ برگزار می

 اند که اگر گرمایش زمین با سرعت فعلی ادامه یابد، ممکن استشته بسیار بیشتر است و نتیجه گرفتههزار سال گذ
 تنها یک دهه طول بکشد تا این روند به نقطه غیرقابل بازگشت برسد.

ت های آنها سرعترین نکته در یافتهاریک وولف، از مرکز مطالعات قطب جنوب بریتانیا، اعلام کرد که خوفناک
، دامپروری صنعتی در مقایسه با سیستم FAOبراساس گزارش جدید منتشر شده توسط  رات آب و هوایی است.تغیی

کند. علاوه براین عاملی مهم در نابودی منابع آب و زمین اکسیدکربن بیشتری آزاد میدرصد گاز دی 11حمل و نقل 
افزاید: مپروری فائو و نویسنده گزارش می( سرپرست اطلاعات داHenning Steinfieldاست. هنینگ اشتاین فیلد )

 "های محیط زیستی بوده و به سرعت باید به فکر جایگزین بودامروزه دامپروری صنعتی عاملی مهم در بحران"

ز کنند. تولید جهانی گوشت از بیش ابا افزایش سطح رفاه، مردم سالانه گوشت و مواد لبنی بیشتری مصرف می
و تولید صنعتی شیر و مواد  7000تن در سال  740به مقدار  1000 - 7001ن تن در سال میلیو 770دوبرابر مقدار 
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های دیگر صنعت دامپروری بیش از سایر زیرشاخه شود.ریزی میتن برنامه 77هزار و تن به مقدار یک 010لبنی از 
د. دنبال دارگزافی بههای محیط زیستی زراعت در سطح جهان در حال گسترش است و این سرعت رو به رشد زیان

اما  کند،های انسانی را تولید میاکسیدکربن آزادشده از فعالیتدرصد از گاز دی 0شود که دامپروری تخمین زده می
درصد از کل گاز  40بارتری دارد: محیطی زیانکند که اثرات زیستای دیگری را نیز تولید میاین صنعت گاز گلخانه

( GWPواحد گرمایشی ) 704های بشری به دامپروری صنعتی تعلق دارد! که ط فعالیتاکسید نیترو تولیدشده توس
لاوه تخمین زده عشود. بهاکسیدکربن پتانسیل گرمایشی دارد. بیشتر این گاز از کود حیوانی آزاد میبیش از گاز دی

 77ه شود. )کعتی آزاد میهای صنهای انسان از دامپروریدرصد کل گاز متان تولید شده توسط فعالیت 72شده که 
شود و البته اکسیدکربن پتانسیل گرمایشی دارد!( این گاز عمدتاً در دستگاه گوارش نشخوارکنندگان تولید میبرابر دی

 کند.های اسیدی ایفا میای در بارش باراندرصد آمونیاک که نقش عمده 47

درصد کل توده زنده  70ره خود دارد!... حدود درصد کل سطح کره زمین را تحت سیط 70امروزه دامپروری صنعتی 
ز سطح ای اشود. حضور این همه دام بر پهنه گستردههای گوشتی و لبنی تخمین زده میبر روی زمین مربوط به دام

اکوسیستم  10گردد: زمین و نیاز روزافزونشان برای غذا نیز عاملی جدی و بحرانی در نابودی تنوع زیستی محسوب می
 اند که مقصر اصلی آن دامپروری صنعتی است.وسیستم مهم بر روی زمین در معرض نابودی شناخته شدهاک 77از 

شمال  های قطببر طبق آخرین گزارش دانشمندان ناسا تنها چهار تا پنج سال دیگر تا نابودی و ذوب شدن کامل یخ
ساله را کنار بگذاریم؟ تنها تغییر رژیم غذایی  توانیم این خودخواهی چند هزار(. آیا می7017باقی مانده )تابستان سال 

غیرطبیعی و ویرانگر ما تأثیری غیر قابل انکار بر این روند خواهد داشت. آیا برای تغییر سازنده حاضریم؟ برای نجات 
 زمین.

 ضررهاي اقتصادي گرم شدن زمين-2-4

یت دریا در تأسیسات بنادر، کاهش کیفاثرات اقتصادی پدیده گرمایش جهانی نیز بسیار مشهود است. پیشروی آب 
به یک مثال بسیار ساده در این زمینه  شود.ها و... همه باعث خسارات اقتصادی بسیار میآب شرب افزایش سیلاب

ود. با توجه شهای برودتی گازی به جای آبی میتوجه کنید: افزایش گرما و کمبود آب باعث جایگزین شدن سیستم
ها روگاهگذاری برای ایجاد نیکنند، نیاز به سرمایهرودتی گازی، برق بیشتری مصرف میهای ببه این که سیستم

دمای  شود و این مسئله افزایشای هم تشدید میها، میزان گازهای گلخانهیابد. در نتیجه افزایش نیروگاهافزایش می
حث گرمایش جهانی در دنیا داغ شد، ها که ببرخی کارشناسان اقتصادی در طول این سال کره زمین را در پی دارد.

تحقیق در این  100تلاش کردند میزان ضررهای اقتصادی این گرمایش را در جهان برآورد کنند. تاکنون بیش از 
زمینه انجام شده است، اما هنوز نتیجه یکسان و مشخصی به دست نیامده است. این تحقیقات میزان مضرات اقتصادی 

 اند.دلار برای هر تن برآورد کرده 00اکسید کربن تا ر حدود سه دلار برای هر تن دیگرمایش جهانی را از رقمی د

تولید گازهای  یافته بیشترین میزانهرچند کشورهای توسعه"نتایج تحقیقات این دانشمندان بر یک نکته تأکید دارد: 
 "بینند.گرم شدن زمین میای را دارند، اما کشورهای در حال توسعه بیشترین آسیب اقتصادی را از گلخانه

 اثرات تغييرات آب و هوا بر تنوع زيستي-2-5
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های گیاهی و جانوری از دیگر تبعات افزایش دمای کره زمین است. کاهش تنوع زیستی و تأثیرات سوء بر گونه
امطلوب ن آبی باعث تغییر در زنجیره غذایی و تأثیراتمهاجرت جانوران و تغییر پوشش گیاهی در اثر خشکسالی و کم

انجامد. مثال شود. همچنین این مشکل در دریاها به تغییر تنوع زیستی اکوسیستم آب میبر اکوسیستم منطقه می
حت ها تها در سواحل خلیج فارس است به گفته دانشمندان، مرجانبارز و ملموس در این زمینه سفید شدن مرجان

 شوند.می میرند و سفیدتأثیر افزایش متوسط دمای آب زودتر می

دلیل اهمیت بحث تغییر آب و هوا، مطالعات گوناگونی بر زندگی پرندگان انجام شده و نتایج جالبی نیز به دست به
شدت چرخه تواند بهآمده است. در مجموع تغییر آب و هوا آثار مستقیم و غیرمستقیمی بر زندگی پرندگان دارد که می

ته و تر رفهای شمالیه با گرم شدن هوا پرندگان هنگام مهاجرت به عرضزندگی آنها را دچار مشکل کند. برای نمون
کنند شوند. به این ترتیب، پرندگان مسافت بیشتری را نسبت به گذشته هنگام مهاجرت شان طی میدر آنجا ساکن می

ن آ مریکا اتر شود. یک مطالعه جالب که از سوی دانشگاه میشیگهای ضعیفتواند باعث از بین رفتن گونهکه می
 اکسیدکربن در جو و پیامد گرمایش بیشتر هوا، تعداد پرندگانیدهد با دو برابر شدن غلظت دیانتشار یافت، نشان می

که در مناطق مشخصی وجود داشتند، بسیار کمتر شده و در بعضی مناطق اصلاً یافت نشدند. پرندگان مختلف، بعضاً 
شود سن پرندگان هنگام مهاجرت حدود یک یا دو کنند که باعث میگذاری میحدود یک یا دو هفته زودتر تخم

هفته بیشتر باشد. در چنین شرایطی هنگام بازگشت یا در طول سفر احتمال از بین رفتن پرندگان بیشتر و جمعیت 
ز یهای گیاهی ندهی و رشد گونهاز سوی دیگر به علت گرمایش کلی جهان، زمان گل شود.روز کمتر میآنها روزبه

های حیوانی و گیاهی در حال حاضر به خاطر تأثیرات آب و نسبت به گذشته تغییر پیدا کرده است بسیاری از گونه
ه شوند که در نتیجه اکوسیستم کل کرهای بسیاری از حیوانات مجبور به مهاجرت میاند و گونههوایی از بین رفته
ار انقراض بیش از نیمی از موجودات زنده اتفاق افتاده، اما بهبود پاشد. در تاریخچه کره زمین، چند بزمین را از هم می

 آن وضعیت صدها هزار سال طول کشیده است.

 جمع بندي و تفسير نتايج -3

دار المللی محیط زیست، توجه به اصل توسعه پایارتقای وضعیت محیط زیست و رسیدن به استانداردهای ملی و بین
ها در ای بین تمامی نهادها و سازمانهای توسعه، ایجاد حلقه سامانهها و طرحبرنامهبرداری از منابع و در در بهره

می سازی و مشارکت جوامع محلی و بوحفاظت از طبیعت، اولویت اصلی پیشگیری از تخریب محیط زیست و فرهنگ
 ژن، گونه وتنوع زیستی دارای سه سطح  های سازمان حفاظت محیط زیست است.در مدیریت مناطق از سیاست

اکوسیستم است و بعد چهارمی نیز دارد که اهمیت آن کمتر از سایر ابعاد آن نیست و آن تنوع فرهنگی است که 
ای از توان آن را از سایر ابعاد تنوع زیستی جدا کرد. مسلماً برای حفاظت از طبیعت و تنوع زیستی طیف گستردهنمی

ای هوزشی و امکانات حفاظتی زیادی را در داخل و خارج از زیستگاههای پژوهشی آمها ضروری است و زمینهرهیافت
تواند راه حل بسیاری از معضلات تغییرات اقلیمی در های رایج مصرف انرژی میاصلاح شیوه کند.اصلی طلب می

و قابل  ای نوهترین راهکار برای مقابله با تغییرات آب و هوایی، استفاده از انرژیعصر حاضر باشد. در این میان مهم
که  های استهای فسیلی را کنار بگذاریم. حال زمانتجدید است. ضروری است طی مدتی کوتاه استفاده از سوخت

 "ت پاکسوخ"های خورشیدی، انرژی باد و زمین گرمایی استفاده کرد. استفاده از فناوری نوین باید از انرژی سلول
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دهد، بدون آنکه مواد آلاینده وارد اتمسفر کند. ی که به ما انرژی میهایراهکار مناسبی در این راستا است. فناوری
یز شوند، هر روز نهای طبیعی متمرکز شد. سوختهای فسیلی علاوه بر آن که باعث آلودگی میتوان روی انرژیمی

میان  در این شود و همین مسئله اقتصاد ما را نیز در معرض خطر قرار داده است. مسئله مهمبه قیمتشان افزوده می
 های جایگزین و کاهش مصرف انرژی است. استفاده از سوخت

 شود، کاهش مصرف انرژی است. نخستین مسئله مهمی که در این میان مطرح می 

های نو هایی را درگیر کنیم که انرژی کمتری مصرف کنند، بعد به فکر انرژیبدواً ضرورت دارد که وسایل و سیستم
 بیفتیم.

 ای استمایش جهانی به کمک طبیعت شیوه دیگر کاهش اثرات انتشار گازهای گلخانهمبارزه با گر. 

سیار محیطی بتواند پیامدهای زیستترین راهکارهایی است که میکاهش انتشار گاز کربن در محیط، یکی از مهم
یرین های شکه در آب ارزشمندی را به همراه داشته باشد. طبیعت نقش مهمی در دستیابی به این هدف دارد. درختانی

شوند، در مقایسه با درختان جنگلی مناطق غیردریایی، مدت زمان طولانیتری کربن را در خود ذخیره ور میغوطه
طور توانند در خارج کردن مقادیر انبوهی از کربن موجود در هوا از محیط مؤثر باشند. درختان آبزی، بهکنند و میمی

 کنند. خود ذخیره می سال کربن را در 7000متوسط تا 

 یابد.سال کاهش می 70ها، توانایی درختان در ذخیره کربن محیط به که در جنگلدر حالی 

 77تواند میزان های سفید رنگ در سرتاسر جهان میها و جادهطبق محاسبات اندیشمندان ایرانی، استفاده از بام
لید یک سال کربن در جهان را حذف کرده و در کاهش ای و یا توهای گلخانهبیلیون تن متریک از تشعشعات گاز

ر ها و استفاده از این مواد داکسیدکربن در آینده مؤثر واقع شود. نصب صفحات خنک کننده در سقف ساختماندی
اکسیدکربن در جهان خواهد شد، راه حل پیشنهادی ها به این دلیل که باعث کاهش میزان تولید دیها و گذرگاهجاده

 برای کاهش مصرف انرژی و گرمای جهانی است.دیگری 

 های غیردولتیافزایش و ارتقای مشارکت مردمی در حفاظت محیط زیست، افزایش تعداد تشکل 

( و IUCNهای حفاظتی براساس ضوابط اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت )محیطی، افزایش سطح عرصهزیست
ر راستای تحقق اهداف حمایت از محیط زیست مؤثر واقع تواند دافزایش تعداد و سطح مناطق تحت مدیریت می

ترین اصل در جلب اعتماد، سهیم کردن مردم در منافع حاصل از این مناطق و مشارکت آنها در امور است، شود. مهم
 که موجودیت خود را وابسته به بقا و ارتقای سطح کیفی منابع زیستی اطراف خود بدانند.طوریبه

ای بزرگ از تلاش حامیان محیط زیست برای نجات جهانی یعنی مجموعهکه مقابله با گرمایش در نهایت باید گفت
 جهانی نیز باید هدف اصلی ما باشد.زمین، اگر حفظ زمین هدف نهایی ما باشد مبارزه با گرمایش
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